natur: quod auctoritatibus C | L I. At illis justæ, qui in Deos
exemplis illustratur. quos putant impi sunt.

I. I. **S**UPRA cum de causis ex quibus bella suscipiuntur agere coepimus, facta diximus dupli modo considerari, aut ut reparari possunt, aut ut puniri. Priorem partem jam absolvimus. Superest posterior quæ est de poenâ; quæ res eo diligentius tractanda est nobis, quod origo ejus & natura minus intellecta multis errationibus causam dedit. Est autem poena generali significatu *Malum passionis*, quod infligitur ob malum actionis. Nam quanquam pro poena quibusdam injungi opera quedam solent, ea tamen opera spectantur tantum qua molesta sunt, atque ideo ad passiones sunt referenda. Quæ vero incommoda patiuntur aliqui ob morbum contagiosum, aut corpus mutilum, aut alias impuritates, quales multæ exstant in lege Hebreæ, puta arceri cœtibus aut functionibus, proprie poenæ non sunt, quanquam ob similitudinem quandam & per abusione eo vocabulo appellantur.

2. Inter ea vero quæ natura ipsa dictat licita esse & non iniqua est & hoc, ut qui male fecit malum ferat, quod antiquissimum & Rhadamantheum ius vocant philosophi, ut alibi diximus. Spectat eodem dictum Plutarchi libro de exilio: Θεοφίππεια δίκη τὸ δολοπομόνων Φεύγεται τιμωρία, ἡ κακώμενος πάντες ἀνθρώποι φύσις τοις πάντοις ἀνθρώποις, ὥστε πολιτεῖς· justitia Deum comitatur, ultrix in eos qui adversus legem divinam delinquunt: qua omnes homines natura utimur adversus omnes homines ut cives. * Plato dixit, εἰπεῖν γέδεις ὅτε θεῖν ὅτε ἀνθρώποιν τολμᾷ λέγειν ως εἰ τοῦ γε ἀδικούτε δοτέον δίκιον· nec Deorum nec hominum quisquam hoc dixerit, injuste agenti non luendam penam. Et Hierax justitiam ex parte hac tanquam nobilissima definiebat τιμωρίας ἀπαίτησιν ἀλλοὶ τοις αὐτοῖς παραδίκησιν, poene exactionem ab iis qui priores lesere: & Hierocles λαζαρεῖν πονηρίας, malitia-

GROTTI NOTÆ.

Platon] Verba ejus sic posuit Irenei interpres libro III, c. XIV.
Et Deus quidam, quemadmodum & vetus sermo est, initium & medietates omnium que sunt habens, recte perficit secundum naturam circumiens: hunc autem semper consequitur justitia ultrix in eos, qui deficiunt a lege divina.

GRONOVII NOTÆ.

I. I. Supradicatum de causis] 2, I. 2.

Facta] Injuriias illatas.

Injungi opera] Ut damnatis ad remum, in metallum, in antliam. Suet. Ti. 51. ad fossam faciendam. Ner. 31.

Morbum contagiosum] Ut lepram. Levit. 13.

Corpus mutilum] Deuter. 23, 1.

Impuritates] Levit. 15.

Functionibus] Muneribus & officiis civilibus sacrifice.

2. Alibi] 1, 2, 5.

Hh 3

Lactan.

De ira Dei malitiae medicatricem. * Lactantii dictum est: Non exiguo falluntur errore, qui censuram sive humanam sive divinam acerbitatis & malitiae nomine infamant, putantes nocentem dici oportere qui nocentes afficit pena.

3. Quod vero diximus poenæ, quæ proprie ita nominatur, omnino hoc inesse ut delicto reddatur, notatum & Augustino est, qui dixit: omnis poena, si iusta est, peccati pena est: quod ad poenas etiam quæ a Deo irrogantur pertinet, quanquam in illis interdum ob huimanam ignorantiam, ut idem scriptor loquitur, latet culpa ubi non latet poena.

II. 1. Sed an ad assignatricem, an vero ad expletricem justitiam poena pertineat, diversi diversum sentiunt. Quidam enim quia qui plus peccavit gravius, qui minus levius puniuntur, & quia poena quasi a toto partiatur, ideo ad assignatricem justitiam poenas referunt.

Sed quod primum illi ponunt, assignatricem justitiam toties locum habere, quoties inter terminos plures duobus institutur æqualitas, verum non esse in principio operis hujus ostendimus: deinde quod magis nocentes gravius, minus nocentes levius puniuntur, id per consequentiam duntaxat evenit, non quod hoc primo ac per se spectetur. Nam primo ac per se spe*t, sat. III.* ctatur * æqualitas inter culpam & poenam: de qua Horatius:

cui non

*Ponderibus modulisque suis ratio uititur, ac res
Ut quaque est ita suppliciis delicia coerget?*

Et

GROTIUS NOTÆ.

Lactantii dictum est] Convenit huc & illud Belisarii apud Procopium Vandal. 1. *αρχητον οι' αι' τη' διδυλιας θεοτοπη μαστιφα, η' την αδινας απρακότερ ποιην.* Primum justitiae documentum erit, poena exacta de injisis interfectoribus. Adde Agathiam lib. v. ubi de Anatolio.

GRONOVII NOTÆ.

Censuram] Damnationem vel executionem supplicii. *Διτόνης.*

II. 1. *Qui plus peccavit, gravius]* Non hoc differunt *διαβατικην* & *σωματικην* justitiam, quod altera tribuat paria diversis, altera plus minusve: neque ubi modo plus, modo minus tribuitur, ibi statim respectus est personarum. Sic enim contractus quoque pertinent ad *διαβατικην*, quippe pretiosiorem mercem præbenti plus redditur pretii, viliorum minus. Sed hæc est differentia, quod plus minusve aliis

atque aliis tribuitur per justitiam *διαβατικην* æstimatis personis, per *σωματικην* æstimatis inter se rebus, nullo personarum discrimine.

Poena quasi a toto] Statuunt enim a justitia praescribi & regi vel negotium privatæ personæ cum privata, idque facere *τις σωματικην*, vel reipublicæ cum singulis, idque esse *διαβατικην*; quæ fuit sententia Thomas Aquin. Horne. ethic. 3, 11. 23.

Quoties inter terminos] Ubi observatur proportio geometrica.

In principio operis] 1, 1. 8. ubi contra nos id fatis commode dici probavimus.

Æqualitas inter culpam & poenam] Medium rei sive proportio arithmeticæ.

GROTIUS NOTÆ.

Æqualitas inter culpam & poenam] Seneca de ira 11, 6. Iniquus erit si

æqua

Et alibi:

adgit

Regula peccatis quæ pœnas irroget aquas;
Nec scutica dignum horribili scētere flagello.

Eodem spectat lex divina Deuteron. xxv. & novella Leonis. c. v.

2. Sed nec alterum quod illi ponunt magis verum est, pœnas omnes venire ex toto ad partem, quod ex his quæ dicenda sunt apparebit. Tum vero ostensum a nobis supra est, veram justitiae assignatricis rationem nec in tali æqualitate, nec in processu a toto ad partem proprie consistere, sed in habenda ratione ejus aptitudinis, quæ jus stricte dictum in se non contineat sed occasionem ei det. Quanquam vero is qui punitur aptus aut dignus esse debet puniri, non eo tamen id spectat ut ipsi accedat aliquid quod assignatrix justitia postulat. Nec tamen qui expleticem justitiam, quam vulgo commutatricem vocant, in pœnis exerceri volunt, magis se explicant. Ita enim negotium hoc considerant, quasi nocenti aliquid reddatur, sicut in contractibus fieri solet. Decepit eos vulgaris locutio, qua dicimus pœnam deberi ei qui deliquit, quod plane est *ἄνεγγον*: nam cui proprie debetur aliquid, is in alterum jus habet. Sed cum deberi

equaliter ira seetur in equalibus. Tacitus annalium III. *Sin flagitia & facinora sine modo sunt, supplicia & remediis, principis moderatio, majorumque & vestra exempla temperant, & vana a scelētis, dicta a maleficiis differunt: est locus sententia, per quam neque huic delictum impune sit, & nos clementia simul ac severitas non paeniteat.* Ammianus libro XXVIII. *Oraturi ne delictis supplicia sint grandiora.* Scholia ad Horatium: *Si in minimis peccatis etiam maxima pœna consumuntur, restat ut maxima peccata aut maneant impunita, aut nova supplicia inveniantur.* Lex Wigilgotthorum libro XII, tit. III, cap. I. *Nam quedam leges sicut culparum habent diversatas, non ita discretas in se continent ultiones, sed permixta scelerata transgressorum ad unius permittuntur legis pœnale judicium.* Nec secundum modum culpi modus est adhibitus pœna, cum major minorque transgressio non sinuus debeat multationis praedemnari supplicio: præsentim cum dominus in lege sua præcipiat, pro mensura peccati erit & plagarum modus. Vide infra hoc capite, §. XXVIII. & XXXII. & lib. III, c. XI, §. I.

GRONOVI^I NOTE.

2. *Quæ dicenda*] Num. 7.

Ratione ejus aptitudinis] Nodum in scirpo quarit: hanc enim ipsam rationem aptitudinis Aristoteles & ejus sectatores explicant per æquilitatem geometricam.

Occasionem ei det] Dat enim præmia, honores, pecuniam: ex quibus datis jus proprie dictum & ad res & ad actus proficiscitur.

Decepit eos] Immo decepit auctor fese: non enim considerant nocentem, tanquam cui aliquid debeatur & reddatur, sed tanquam qui aliquid debeat & reddat. Inde ulti vel vindix sumere, exigere, expetere pœnas, noxius dare, luere, pendere, solvere dicuntur. Noxius pœnam reipublicæ debet ac legibus: haec facultas, hoc suum proprie reipublicæ & legum est: itaque jus in eum habent, qui peccavit, et si non civem. 2, 5. 32. Concessit autem superius nō suum & facultatem hoc modo consideratam pertinere ad justitiam *αὐωνακτικῶν* sive *τιμῆς* & *αὐωνάρχαν* *διορθωτικῶν*. 1, 1. 5. &c 8. Adde ipsum ad acta apost. 7, 60.

deberi alicui pœnam dicimus, nihil volumus aliud quam æquum esse ut puniatur.

3. Verum tamen est in pœnis primo ac per se exerceri expleticem justitiam, quia scilicet qui punit, ut recte puniat, jus habere deberet ad puniendum, quod jus ex delicto nocentis nascitur. Atque hac in re est aliud * quod ad contractuum naturam accidit: quia sicut qui vendit, etiamsi nihil peculiariter dicat, obligasse se censeret ad ea omnia quæ venditionis sunt naturalia, ita qui deliquerit sua voluntate se videtur obligasse pœnam, quia crimen grave non potest non esse punibile, ita ut qui directe vult peccare, per consequentiam & pœnam mereri voluerit: quo sensu Imperatores quidam ajunt, * ipse te huic pœna jure fisci. L. ult. C. ad tum puniri, id est, sua voluntate pœna meritum contraxisse l. Jul. Maj dicuntur: & Tacito mulier quæ se servo conjunxit in servit Ann. XII. tutem sui consensisse dicitur, quia id pœna in tales erat constitutum.

4. Michaël Ephesius ad quintum Nicomachiorum Aristoteles: οὐαὶ τῷ πνεύματι τῷ δόσις καὶ λύψις ὁ ἐστὶ τὸ σωματικόστενον λαβὼν γὰρ χείρων οὐ κατόπιν πλένεται δέδοκεν εἰτὶ σκένεον δημιουργοῦ εἰτὶ hic quodammodo datio & acceptio, in quibus consilit natura contractuum: nam qui res aut aliud quid suratus est, pro eo dat pœnas. Idem posterius: σωματικά γαλεῖ οἱ παλαιοὶ σκάλες & μέγον ἡ ἔκοντες οὐωελήθελοι πρεσβύτεροι αὐτοὶ ποιεῖν, αὐτὰ τὸ πέπον τὸ γόμαν

GROTTI NOTÆ.

Quod ad contractuum naturam accedit] Sepe hoc notat Servius ad IV. Aeneidos: nam qui excedunt delinquendi modum ipsi sibi pœnam sanctiunt. Ibidem: damnare est debito liberare, unde dannabilis in quoque votis. Ad X. Aeneidos: luant peccata, luant, id est, absolvant. Duximus autem & luo pœnam, sed melius est hi peccatum: nam peccatum solvit pœna, qui enim criminis tenetur obnoxius, pœna eius a pristina liberat obligationem. Contra, luo pœnam non procedit quasi pœna solvatur: auctoritas tamen ista confundit licenter, more quo solet ponи vel a sequenti quod precedit, vel a precedenti quod sequitur. Idem locutio scriptura frequens indicat: nam, ut Tertullianus ait de oratione, Debitum in scripturis delicti figura est, quod perinde iudicio debetur, & ab eo exigatur. Chrysostomus oratione de terra motu, quæ est tomo V. de dividere illo agens qui La-

zaro opponitur, & explicans vocem ἀπέιλας, quæ est in illo euangelii loco, ἔχοντο τοις πιστοῖς ἔχοντο τοις πιστοῖς debebantur ipsi pœna, debebantur ipsi dolores. Idem II. de pœnitentia: τὰ ἀμαρτίατα τις ὑπερηφανεῖς αἰρετούται peccata ad debitis genus referuntur. Augustinus III. de libero arbitrio: itaque si non reddit faciendo iustitiam, reddit patiendo miseriam: quia in utroque verbum illud debiti sonat. Hoc enim etiam modo dici potuit: si non reddit faciendo quod debet, reddit patiendo quod debet.

Ipsæ te huic pœna subdidisti] Philo fine libri primi de vita Mosis: αὐτοὶ γάρ τοι αὐτὸς θυμρύζεις, αὐτὸς δεῖται γὰρ τοὺς τιμωρεῖς peccare dum festinatis, ad pœnas ferendas festinatis.

GRONOVII NOTÆ.

3. Venditionis naturalia] De substantia illius contractus.

Tacito] 12, annal. 53.

vōvōs δινηρεούμενα contrāctūs a veterib⁹ appellabantur non tam
tum, quæ mutuis conventionib⁹ constant, sed & quæ legibus sunt
vetita.

III. 1. Sed hujus juris subjectum, id est, cui jus debetur,
per naturam ipsam determinatum non est. Dicitat enim ratio
maleficium posse puniri, non autem quis punire debeat: nisi
quod satis indicat natura convenientissimum esse ut id fiat ab
eo qui superior est: non tamen ut omnino hoc demonstrare esse
necessarium, nisi vox superioris eo sumatur sensu, ut is qui male
agit eo ipso se quovis alio inferiorem censetur fecisse, & quasi
ex hominum censu detrusisse * in censem bestiarum quæ homini
subjacent, quod a theologis quibusdam est proditum. Demo-
critus: φύσις τὸ ἔργον οἰκεῖον τῆς κρέοτος, natura evenit ut melior
sequiori imperet. Et Aristoteles ait deteriora comparata esse in Cajet. VII.
ulūm meliorum, tam in his quæ a natura sunt, quam quæ Pol. XIV.
ab arte.

2. Cui consequens est, ut saltem ab æque nocente & que
nocens puniri non debeat: quo Christi sententia pertinet: qui
vestrum sine peccato est (tali scilicet) primum lapidem mittat,
Joh. VIII, 7. Quod ideo dixit, quia eo saeculo corrupti-
sum erant judæorum mores, adeo ut qui sanctissimi videri
volebant, in adulteriis & similibus flagitiis voluntarentur, ut
videre est Rom. 11, 22. Idem ergo quod Christus dixerat, dixit
& apostolus: quapropter inexcusabilis es, ô homo, quisquis
alium damnas: nam hoc ipso quod damnas alterum, te ipsum con-
demnas, quando eadem facis tu qui alterum damnas. Illud Seneca
huc pertinet: non potest ullam auctoritatem habere sententia,
ubi qui dammandus est dannat. Et alibi: faciet nos mode-
ratores

GROTTII NOTE.

In censem bestiarum] Sic & Moses
Maimonides ad Deut. XXXIV.

GRONOVII NOTE.

4. Quæ legibus sunt vetita] Hi
sunt, qui contraictūs involuntarii
dicuntur Aristoteli εὐωνύμω
άτμα, λαθραία, flues. Inter-
pres Heinianus lib. 5, cap. 5. ethi-
cor.

III. 1. Juris subjectum] Possel-
lor, persona capax, dominus,
exactor. 1, 5. 17.

Qui superior est] Qui potestatem
habet in eum, qui peccavit.

Quovis alio inferiorem] Agnoscit

hoc Cainus Genes. 4. καὶ ἵστη μή
ἐ δίειναι με δοτούντω με omnis
igittur qui invenerit me, occidet me.

2. Puniri non debeat] Hinc indi-
gnatio M. Cælii ad Ciceronem epि-
stol. 14. Scis Appium censurem n̄c
ostenta facere? de signis & tabulis, de
agri modo, de ære alieno acerrime agere?
persuasum est ei censuram lomentum
& mirum esse. Errare mihi videtur:
nam frides eluere vult, venas sibi
omnes & viscera aperit. Et Velleji
de censura Pauli & Planci 2, 95.
cum alteri vis censoris, alteri vita defi-
set, Paulus vix posset implere censu-
ram, Plancus timere deberet, ne quid-
quam objicere posset adolescentibus, aut
objicientes audire, quod non agnosceret
senex.

ratiōres respectus nostri, si consuluerimus nos; * nūnq̄d & ipsi aliquid tale commisimus? Ambrosius apologia Davidis: unusquisque de alio judicaturus de se ipso primum judicet, nec minora in alio errata condemnēt cum ipse graviora commisit.

IV. 1. Altera quæstio est de fine poenitentia proposito: nam quæ diximus hactenus id duntaxat ostendunt, nocentibus injuriam non fieri si puniantur. Inde vero non sequitur omnino puniendos, neque id verum est: multis enim nocentibus multa & Deus & homines condonant, coque nomine laudari solent.

De leg. ix. 2. xi. Celebre est Platonis dictum, ἐπὶ τῷ πάντα δίκαιον γίνεσθαι μίαν & alibi, ἔνεκα τοῦ κακοθερόντος δίκαιον δίκαιον, (εἰδὼς τὸ περιόδος ἀγώνων τούτου ποτὲ) τῷ εἴς τὸν δίκαιον γέγονον. Quod ita vertit Seneca: nemo prudens punit quia peccatum est, sed ne peccetur, revocari eum præterita non possunt: futura prohibentur. Idem alibi: ne homini quidem nocebimus quia peccavit sed ne peccet, nec unquam ad præteritum, sed ad futurum poena referetur: non enim irascitur, sed cavit. Apud Thucydidem Diodorus de Mitylenensis ad Athenienses verba faciens: οὐ τοῦ δικαιοῦ παντὸς αἰτίας, εἰ μὴ τῷ τρόπῳ δικαιεῖνας καλῶσσον, ei μὴ ἔμφεγεν ut maxime illos injuste egisse pronuntiem, non & interficiendos censebo, nisi id expediat.

2. Sed hæc in hominibus punientibus vera sunt: nam homo ita homini alteri ipsa consanguinitate alligatur, * ut nocere ei non debeat, nisi boni alicuius consequendi causa. In Deo alia res est, ad quem Plato dictas sententias male extendit. Dei enim actiones niti possunt ipso summi dominii jure, præsertim ubi meritum hominis speciale accedit, etiamsi finem nullum sibi proponant extra ipsas: & ita Hebræi quidem explicant monides in illud Solomonis quod ad hanc materiam pertinet: כל פעל יהוה רשותו וגו' וגו' רשות יהוה. Ut sensus sit, res singulas Deus facit

GROTTI NOTE.

Nūnq̄d & ipsi aliquid commisimus? Pertinet hue & Ambrosii locus sermone xx. in Psalmum, Beati immaculati ad versiculum, miserationes tuæ domine, citatus causa iiii. quæstione vii. item Cassiodori vi. 21.

Ut nocere ei non debeat nisi boni alicuius consequendi causa] Cassiodorus de amicitia: quod si manus una causa aliquo forte lades alteram, illa quæ lesa est non repercutit, nec se erigit in vindictam.

GRONOVII NOTE.

Si consuluerimus] Interrogaverimus conscientiam nostram.

IV. 1. Oὐ γάρ] Non enim propter peccatum sumitur poena.

Οὐκέτε] Non ideo, quod peccatum est, exigitur supplicium (factum enim fieri infectum nequit) sed propter exemplum vel tempus futurum.

Non peccetur] Ut alii exemplo poenæ a simili peccato absterreantur.

Non enim irascitur, sed] Judex damnans & puniens non ira obficitur, sed prudentia: neque id potissimum agit, ut ulciscatur, sed ut consulat in reliquum, ne aut qui deliquit, iterum, aut aliis simile quid delinquat,

Seneca]

facit propter ipsas, etiam impium ad diem malum, id est, etiam tum cum impium punit, non alio fine hoc facit quam ut puniat. Quanquam etiamsi receptionem sequamur interpretationem eodem res recideret: ut dicatur Deus fecisse omnia propter se, id est, jure summa libertatis & perfectionis nihil extra se quarens aut respiciens: sicut Deus dicitur ἀνθρώποις, quia non est natus ex aliquo. Certe peccatas quorundam valde perditorum a Deo non ob aliud exigunt sacra verba testantur, cum dicunt eum voluptatem capere ex ipsorum malo, sublannari atque irrideri impios a Deo. Tum vero & extremum judicium, post quod nulla exspectatur emendatio, imo & in hac vita peccatae quædam inconspicua ut obduratio, verum esse quod contra Platonem dicimus evincunt.

3. At homo cum hominem sibi natura parem punit, aliquid sibi debet habere propositum. Et hoc est quod ajunt scholastici, non debere in malo cuiusquam acquiescere ulciscentis animum. Sed & ante ipsos Plato in Gorgia, eos qui quemquam morte puniunt, aut exilio, aut multa, non hoc βαλεῖσθαι, ^{c. 13. &} simpliciter velle, sed boni alicujus causa, ἐνέκτη τὸ ἄγαθον. ^{Rab. Imm. ad Prov. Proverb.} Et *Seneca ad vindictam veniendum non quasi dulce sit vindicare, ^{xvi. 4.} sed quasi utile. ^{De ira} Etiam Aristoteles septimi de republica capite xiii. lib. II, ait, quædam esse honesta simpliciter, quædam ob aliquam ^{cap. XXXIX.} necessitatem: & posterioris exemplum ponit in peccatarum exactione.

V. 1. Quod ergo a mimo dictum est:

Læso doloris remedium inimici dolor:

& a Cicerone dolorem peccata mitigari: Plutarcho ex Simonide, Γλυκὺ καὶ διὰ σκληροῦ ὁστεοῦ ἀλγεῖται θυμός καὶ φλεγμώνας θεραπίαν καὶ ἀναστάξων περιφέγειν, congruit quidem ei naturæ quam homo cum bestiis habet communem: est enim ira ut in bestiis

G R O T T I N O T E .

Seneca] Ejusdem est libro eodem de ira secundo, capite xii. Exsepar, quia operiet, non quia dolet.

Quam homo cum bestiis habet communem] Inde ista Homerica: γέλοι μη τούτοις ἡρῆι· illum fera prenderat ira. Item:

Ἄγετο εὖ σύθεσι θέτο μεγάλης τρέχει θυμός.

Efferat ipse animum magnum sibi peccatore in alto.

Item:

Αἴτι' Αχιλλεῖ δύμαστον θυμός μήτερ.

Magnum animum sed Achille deinceps.

G R O N O V I I N O T E .

2. Ut puniat] Puniendo iustitiam demonstret, etiamsi ad neminem exemplum pertineat.

Inconspicua] Quæ non incurruunt in oculos, sed in animis sentiuntur patientium.

3. Aliquid sibi debet habere. &c. Non debere in malo] Non id tantum spectare, ut malum habeat noxius, sed potissimum ut propter eum punitum misus sit malorum.

V. 1. Γλυκὺ καὶ] Dulce & non asperum quasi ægrotō animo & inflammato medicinam adhibere satisfactionem.

Ei naturæ] Facultati animi τὸ θυμός.

Fever

bestiis ita in homine ζέσις πενηντίδις εύμολός δι' ὕρετιν ἀνθυπότειας, ut recte definit Eustathius, * fervor sanguinis circa cor ob appetitum reponendi doloris, qui appetitus adeo per se caret ratione, ut saepe feratur in ea, quæ non læseunt, ut in scetus feræ qua læsit; * aut in sensu carentia, ut in lapidem quo ictus est canis. At talis appetitus in se spectatus * non convenit parti rationali, cuius est imperare affectibus; ac proinde nec juri naturæ, quia id est dictatum naturæ rationalis ac socialis qua talis est. Dictat autem ratio homini nihil agendum quo noceatur homini alteri, nisi id bonum aliquid habeat propositum. In solo autem inimici dolore, ita nude spectato, nullum est bonum nisi falsum & imaginarium: ut in divitiis supervacuis, multisque aliis rebus ejusmodi.

2. Atque hoc sensu ultiōne improbant in hominib⁹ non Lib. 11, de Christiani modo doctores * sed & philosophi, ut Seneca: inhu-
stra c. 32. manum verbum est & quidem pro iusto receptum ultiō, & a contumelias non differt nisi ordine. Qui dolorem regerit tantum excusatus peccat. Imo si Maximo Tyro creditus, ὁ πνωσῶν τὸ πενηντίδιον ἀδικώτερος, iniquior est qui se ulciscitur eo qui prior nocuit. Musonius, id, ait, cogitare quomodo quis remordeat mordentem, & nocenti noceat, fere est, non hominis. Apud Plutarchum Dion is qui sapientiam Platonicam in actus civiles convertit: τὸ ἀνημογεῖδεν τὸ πενηντίδιον νόμος δικαιότερος ἀεὶ διότι πολὺ περ δύο μᾶς ἀδενέας ultiōne legis arbitrio justiorem censeri illata injuria: at si natura spectetur ex eodem animi morbo nasci.

3. Pugnat ergo cum natura hominis in hominem agentis alieno dolore, qua dolor est, satiari. Atque adeo quo hominum quisque

GROTIUS NOTE.

Fervor] Inde σέβαστο χέλων, bilium extinguere, apud Homerum.

Ait in sensu carentia] Seneca de ira libro 11, c. 26. His irasci quam stultum est, que iram nostram nec meruerunt nec sentiunt. Brasiliani, feri homines, de ferro ita ut de homine se vindicant.

Non convenit parti rationali, cuius est imperare affectibus] Vide quæ in hanc rem Seneca de ira libro 1, c. 5.
Sed & philosophi] Plato Gorgia. Vide de eo Theodoretum libro xx. curationis.

GRONOVII NOTE.

Parti rationali] Τοῦ λογικῆς καὶ γνωμικῆς.

Id est diuersum nature] 1, 1, 10.

Imaginarium] Ut Vitellii, qui se pavisse oculos spectata inimici morte factabat. Tacit. 3, hist. 39.

Divitiis supervacuis] Ut Caligula, qui super imminentes aureorum acertos patentissimo diffusos loco andis pedibus spatiabatur, & toto corpore aliquamdiu volutabatur. Suet. c. 42.

Nisi ordine] Quia præcedit contumelia, sequitur ultiō.

Qui sapientiam Platonicam] Quod ait de se & Catone Cicero: nos philosophiam quæ quibusdam otii esse ac desidie videntur, in forum arque in rem publicam & in ipsam aciem duximus. 15, familiar. 4. Similiter idem de Demetrio Phalereo. 3, de legib. 6.

Qua dolor est] Ita ut nihil aliud in ea queratur, & spectetur quam dolor,

Nempe

que minus valet rationis usu, eo ad vindictam est prior.
Ieuenalis:

At vindicta bonum vita jucundius ipsa.
** Nempe hoc indocti, quorum recordia nullis*
Interdum aut levibus videas flagrantia causis:
Quarculacunque adeo est occasio, sufficit ira.
Chrysippus non dicet idem, nec mite Thaleüs
Ingenium, dulcique senex vicinus Hymetto,
*Qui partem accepta seva inter vincia cicu*e**
Accusatori nollet dare. Plurima felix
Paulatim vitia atque errores exuit omnes,
Prima docet rectum sapientia: quippe minuti
Semper & infirmi est animi exiguae voluptas
Ultio: continuo sic collige, quod vindicta

** Nemo magis gaudet quam femina.*

Eodem sensu Lactantius: *imperii & insipientes squando accipiunt Lib. vi;*
injuriam caco & irrationabili furore ducuntur, & ius qui sibi nocent
vicem retribuere conantur.

4. Liquet ergo ab homine hominem non recte puniri tan-
 tum puniendi causa; quæ ergo utilitates rectam faciant penam
 videamus.

V. 1. Pertinet autem hoc peñarum partitio, quæ est apud
 Platonem Gorgia, & Taurum philosophum ad eum locum cuius
 verba Gellius recitat libro vi, cap. xiv. nam partitiones istæ
 ex fine desumptæ sunt, nisi quod cum duos fines Plato posuisse-
 set, emendationem & exemplum, tertium addidit Taurus

* *τηνω-*

G R O T I I N O T E .

Nempe hoc indocti] Seneca de ira
 1. 13. Atqui iracundissimi infantes
 senesque & agri sunt, & invalidum
 omne natura querulum est.

Nemo magis gaudet quam femina] Terentius Heceya:

Pueri inter se quæ pro levibus
noxiis iras gerunt.

Quapropter? quia enim qui eos
gubernat animus

Infirmum gerunt.

Iudem mulieres sunt ferme ut pueri,
levi sententia.

Ammianus Marcellinus libro xxvii.
 de ira sic loquitur: *hanc esse ulcus*
animi diuturnum, interdumque perpe-
nuus, prudentes definunt, nasci ex
mentis mollitie consuetum, id asse-
rentes argumento probabile, quod
iracundiores sunt incolubibus lan-
guidi, & femina maritus; & juve-

nibus senes, & felicibus erumnoſi.

G R O X O V I I N O T E .

Indocti] Stoicorum sermo, qui
 doctum dicebant solum sapientem,
 seu qui secundum virtutem viveret,
 ιδιώτες. Arrian. diss. 3, 19. Η
 εργόν θύρος ιδιώτα καὶ φιλοσόφου
 Seneca 7, de benef. 17. *Bono sunt bene-*
ficia: unum, quod dare nisi sapiens
sapient non potest, hoc est, absoluunt
& rarum beneficium: alterum vul-
garē, plebejū, cujus inter nos impe-
ritis communis est.

Dulcique Hymetto] Propter mel
 celebratum, quod ibi faciebant apes.

Senex] Socrates.

Accusatori] Anyto aut Melito.

VI. 1. *Gorgia]* Pag. 357.

Emendationem] Ut corrigatur &
 melior fiat, qui peccavit.

Exemplum] Ut alii peccare cayant.

Tyros

Rhet. I.
mp. 10.

* τιμωρίαν, quam Clemens Alexandrinus definit, καὶ στοόδσιν εἰς τὸ ἔγχοντα συφέρειν ἀγαθεοράμψιον mali retributionem que ad exigentis uilitatem refertur. Aristoteles, qui omissa poena exemplari, hanc solum speciem cum emendatione ponit, adhiberi eam dicit, ἔγχοντα ἐνεκαὶ οὐ διπλωμάτην, exigentis causa ut ei satisfiat: Plutarchus quoque eam non omisit, cum dixit: αἱ τοῦ χειροῦ τοῖς τολμωρόμοις ἀπαντῶσι τιμωρίαν ηγήται μελόνταν εἰσὶν ἐπιτιχέστεις ἀδικημέτουν ηγήται μελίσσων παραγγελέων τὰς πεπονθέσεις ἐνεσιν αὐτοῖς· que facinus statim subsequuntur poena, non modo in posterum inhibent delinquendi audaciam, sed ἡ injuria affectos maxime consolantur. Et haec proprie est quam idem Aristoteles refert ad δικαιοσύνην σωματικήν, justitiam quam ipse commutatricem vocat.

2. Sed subtilius ista examinanda sunt. Dicemus ergo, in peccatis respici aut utilitatem ejus qui peccarit, aut ejus cuius intererat, non peccatum esse, aut indistincte quorumlibet.

VII. 1. Ad horum trium finium primum pertinet poena, quæ philosophis modo νοθεία, modo κόλασις, modo αὐτογένεσις dicitur, Paulo jurisconsulto poena quæ constituitur in emendationem, σωφρονισμός ἐνεκαὶ Platoni, Plutarcho λαζαρίς ψυχῆς animi medicatrix, quæ hoc agit ut eum qui peccavit redat meliorem medendi modo, qui est per contraria. Nam quia omnis actio, præsertim vero deliberata ac frequens, quan-dam gignit sui proclivitatem, quæ adulta habitus dicitur, ideo vitiis, quam primum fieri potest, admenda est illecebria, quod fieri rectius nequit, quam si * dolore quodam sub sequente saporem amittant dulcedinis. Platonici recitante Apulejo: gravius ἡ acerbius est omni supplicio si noxio impunitas differatur; Ann. III. nec hominum interim animadversione plectatur. Apud Tacitum est: corruptus simul ἡ corruptor ager ἡ flagrans animus haud

GROTI'S NOTE.

Tiμωρία] Tria hæc νοθεία, νηστεία, κόλασις, emendationem, satisfactionem, exemplum, etiam Chrysostomus ponit in 1 ad Corinth. XI, 32.

Dolore quodam sub sequente] Seneca de ira l. v. quemadmodum quodam hæfilia detorta ut corrigamus adurimus, & adactis cunctis non ut frangamus sed ut explicemus, elidimus, sic ingentia vita prava dolore corporis animique corrigimus. Idem de ira 11, 27. In his erunt boni magistratus, parentesque, & judices, quorum castigatio sic accipienda est, quomodo scalpellum & abstinentia, & alia que profutura torquent.

GRONOVII NOTE.

Tiμωρία] Satisfactionem: ut injuria dematur & in posterum securitas præstetur lafo.

Plutarchus] De sera Numinis vindicta, p. 548.

VII. 1. Poena, que philosophis] Latinis admonitio.

Deliberata ac frequens] Quæ fit ēc σωματικῶς, ex proposito & destituto, ac sèpius repetitur.

Proclivitatem] Propensionem & facilitatem ad eam iterandam.

Illecebria] Blanda illa Siren, illa suavitatis, quæ in peccatum trahit atque illicit.

Inter

haud levioribus remedius restinguendus est, quam libidinibus ardescit.

2. Punitioem quæ huic fini inservit natura cuivis esse licet *Tb. 2, 2.*
tam qui judicio valeat, & ejusmodi generis aut paribus vitiis *q. 33. 3.*
non teneatur, ex ea quæ verbis fit castigatione appetat.

Amicum castigare ob meritam noxiā,

Immune est facinus, verum in etate utile.

*Plaut.
Timon.*

In verberibus vero & aliis quæ coactionis aliquid continent, differimen * inter personas quibus id liceat aut non liceat non est factum a natura (neque enim potuit, nisi quod ratio parentibus in liberos ejus juris usurpationem pro affectus necessitate peculiariter commendat) sed a legibus, quæ communem illam generis humani propinquitatem, vitandarum rixarum ergo, ad proximos affectus restrinxerunt, ut videre est tum alibi, tum Codice Justinianeo, titulo de emendatione propinquorum: quo & illud pertinet Xenophontis ad milites: εἰ μὲν ἀγαθὸς ἐκόλαστος πνεύ, ἀξιῶν ταύχεν δίκιος, οὐαὶ καὶ γενέσις ιδοῖς καὶ διδάσκαλοι παισί. καὶ γὰρ λατρεῖ τέμενον ἐπ' ἀγαθῷ. si quem ut prodessem verberavi, penam debere me profiteor qualem parentes filii & magistri discipulis: nam & medici agrotion suo ipsius bono urum ac secant. Lactantius libro vi. Qubet Deus ut manus nostras super minores semper habeamus, hoc est, ut peccantes eos assiduis verberibus corrigamus, ne amore inutili & indulgentia nimia educentur ad malum & ad vitia nutritur.

3. Hoc vero puniendo genus ad mortem pertingere non potest, nisi eo modo quem reductivum vocant, quo negationes reducuntur ad rerum oppositarum genera. Nam sicut Christus *Marc. XIV, 21.* dixit melius quibusdam futurum fuisse, id est, non tam male, si nati nunquam essent, ita ingenis insanabilibus melius est, id est, minus est malum emori quam vivere, quando certum est vivendo peiores evasiuros. De talibus Seneca loquitur, cum ait *De irac. 5.* interdum

G R O T I I N O T E .

Inter personas quibus id liceat] Vide Augustinum Enchiridio cap. 72.

G R O N O V I I N O T E .

2. *Immune est facinus*] Pro quo non penditur vestigial, quod licet facere sine munere atque onere civili: vel pro quo nemo munis est sine munificis.

Communem illam generis] Quæ omnibus melioribus dabat castigandi fontes facultatem.

Vitandarum] Ne lites injuriarum augerentur.

Ad proximos affectus] Necessitates vel necessarios. Sic Claudius in recognitione equitum, juvenem probri plenum, sed quena pater sibi probatissimum affirmabat, sine ignominia dimisit, habere dicens censorem suum. *Suet. 16.*

3. *Pertinere*] Perinere voluit dicere, id est, extendi, porrigi.

Reductivum] Quo quid alicui non direcete adest, sed per applicacionem aut interpretationem: ut quum bonum alicui dicitur, quod non nocet, etiamsi nec magnopere profit. i, 1, 10.

interdum ut percant interesse pereuntium. Jamblichus: οὐτε πολὺ τὸ παντού βέλην τὸ καίσαρις οἱ Αριστέραι, οὐτε τὸ μοχθηρόν τὸ πεθάνεις οἱ ζην· quomodo suppurrato melius est utri quam sic manere, ita improbo mori quam vivere. Talem vocat Plutarchus ἐπεργις γε πάντως βλασφεμίην, αὐτὸν τε βλασφεμώτατον, ceteris noxiis quidem, at sibi maxime. Et Galenus cum morte puniri homines dixisset, primum ne vivi noceant, deinde ut alii pœnas metu deterreantur, addit: καὶ τέτταν εἰς οὐτοῖς εἰναι νοσοῖς ἀμενον πεθάνεις διεφθερότος οὐτε τὴν ψυχὴν οὐτε φύσιν ἔχειν τὴν κρανίον· tertio οὐτις expedit mori ita corruptius animo ut ad sanitatem perduci nequeant.

^{I Joh.v,16.} 4. Sunt qui hos ipsos esse putant quos Johannes apostolus ait *ad mortem peccare. Sed quia fallacia sunt ejus rei argumenta, dictat caritas neminem temere habendum pro deplo- rato, ita ut hoc quidem fine animadversio, non nisi raro admodum, locum habere possit.

VIII. 1. * Utilitas ejus cuius intererat non peccatum esse in eo sita est, ne posthac tale quid patiatur ab eodem aut ab aliis. Gellius ex Tauro hanc speciem sic describit, cum dignitas auctoritatis ejus in quem est peccatum tuenda est, ne prætermissa animadversio contemptum ejus pariat οὐ honorem levet. Sed quod de auctoritate laesa dicit, idem de libertate cujusque aut alio jure laeso intelligendum est. Apud Tacitum legimus: consulteret securitati justa ulione. Ne qui laesus est ab eodem malum patiatur tribus modis curari potest: primum si tollatur qui deliquit, deinde si vires nocendi ei adimantur, postremo si malo suo dedoceatur delinquere, quod cum emendatione de qua jam egimus conjunctum est. Ne ab aliis laedatur qui laesus est,

GROTIUS NOTÆ.

Ad mortem peccare] Ταῦτα καταρρέουσατ morbo tentos insanabili hos vocat Chrysostomus 2 Corinth. XIII, 9. Julianus secundo libro de Constantio: θεῖος οὐτος οὐδὲ αὐτοποιάτων καὶ τοῦ οὐδεποιώτων εἰκόνεις αἰδίνεις, καὶ οὐ μόνο τὴν θεοποιίαν απεισαμένεις, οὐδὲ οὐδιάλεπτημένην τούτοις Ιερομονάστοις παρατητοῦσαν τὴν πανώλην επινοήσας, οὐκ εἰς τὴν ἐκκλησίαν, μᾶλλον οὐδὲ τὴν θεοποιίαν αἴσιας· cum duq sint deli-

ctorum genera, alia quidem quae spem prebeat rerum meliorum, neque curationem penitus repudiant, alia vero hominum insanabilitatem peccantium; huic generi leges mortem malorum exi-

tum reperire, non tam ipsorum quam omnium aliorum bonū.

Utilitas ejus cuius intererat non peccatum esse] Etiam hujus rei in feris imago quædam. Leo in adulteria pœnam confusgit. Plinius Historiæ naturalis VIII, 16.

GRONOVII NOTÆ.

Ut pereant, interesse] Sic Neroni coniurationem quidam imputabant, tanquam aliter illi, nisi morte, succurrere non possent. Sueton. Ner. 36.

VIII. 1. *De auctoritate laesa]* Personarum publicarum.

De libertate] Privati cuiusvis.

Vires nocendi ei adimantur] Debilitando aut vinculis coercendo, num. 9.

Hoc

est, punitione non quavis sed aperta atque conspicua quæ ad exemplum pertinet, obtinetur.

2. Ad hos ergo fines, & intra æqui terminos si dirigatur vindicatio etiam privata, si jus nudum naturæ, id est, abductum a legibus divinis humanisque, & ab his quæ non necessario rei accident, respicimus, non est illicita: sive fiat ab ipso qui Iesus est, sive ab alio, quando hominem ab homine adjuvari naturæ est consentaneum. Atque hoc sensu admitti potest quod Cicero cum jus naturæ esse dixisset id, quod nobis non *De inventione*^{11.} opinio sed innata vis affert, inter ejus exempla collocat vindicationem, quam gratiaæ opponit: ac ne quis ambigeret quantum eo nomine veller intelligi, vindicationem definit, per quam, vim ac contumeliam, defendendo aut ulciscendo, propulsamus a nobis ac nostris, qui nobis cari esse debent, & per quam peccata punimus. Mithridates in oratione quam ex Trogo exscriptis Justinus: *adversus latronem si nequacut pro salute, pro ultiōne tamen Libro sua omnes ferrum stringere.* Hoc ipsum ἀμύνειν φέρει vocat in vita Arati Plutarchus.

3. * Hoc naturali jure defendens se Samson adversus Palæstinos, insontem se restatur fore si Palæstinos qui se malo affecerant malo vicissim afficeret: & post peractam ultiōnem, eadem se tuetur ratione, dicens se ipsis fecisse quod ipsis sibi fecissent priores. Plateenses apud Thucydidem: ἐρῆτας ἐπιμαρτυρεῖται τὸν πᾶντα νόον τὸν εἶναι ἀμύνεσθαι τὸν πάντα νόον τὸν εἶναι ἀμύνεσθαι. merito eos ulti sumus, jure apud omnes ut hostilia parantem ulcisci licet. Demosthenes, oratione adversus Aristocratem, communem ait esse legem inter homines, ut cum qui nostra vi rapiat ulcisci nobis fas sit. Et Jugurtha apud Sallustium, cum dixisset Adherbalem vitæ suæ esse insidiatum, addit, populum Roma-

G R O T T I N O T E .

Hoc naturali jure] Φόροι φόροι τελεῖσθαι. Romulus de Tacito occiso a Laurentibus, eadem oade pensatum, apud Plutarchum: idem Plutarchus de Mantinenisibus male tractatis ab Achaeis: καὶ ταῦτα μὲν τὰ τοῦ ἀμύνειν τέλον & hec quidem ultiōnis aequitatem in se habebant. Belisarius apud Procopium Vandalicorum i. εἰπεν γάρ τοι τοῖς αὐτούσιοις ἡ οὐρανὸς βιογενεῖς ἔχετε: naturālis enim est laeti hominis in eum qui vim intulit inimicitia.

G R O N O V I I N O T E .

2. *Abductum a leibus*] Id quod dicitur recta ratio nondum adstricta legibus: praterquam in paucis casis

bus, ubi ex contingentī mutatur res, ut si parentes, si mentis homo commotus injuriam intulerit, si ipse causam dederit miserendo prior,

Non opinio] Qualiscumque persuasio, sed ingenita sententia & judicium animi.

Gratia] In qua amicitiarum & officiorum alterius memoria, alterius remunerandi voluntas continetur, cap. 53.

Defendendo] Arcendo, prohibendo.

Ἀμύνειν τέλον] "Ἄρδη" ἀπαγόρευτον τὸν τε τοις αὐτοῖς κακοῖς, quo versu Homerico (extat cum alibi, tum l. a. v. 369.) Claudius saepè pro tessera utebatur. Sueton., cap. 42.

Orat. pro
quatuor.

De off. l. 1.
§. 40.

Et 29.

Hist. IV.

Romanum neque pro bono neque pro recto facturum si ab iure gentium se prohibuerit: id est ab ultione. Aristides orator & a poëtis, & a legum auctoribus, & a proverbiis, & ab oratoribus, & omnibus denique hoc ait probati ἀνανίεσθαι τοὺς οὐρανούς, ultionem sumi de his qui injuriam facere aggressi sunt. Mac-
cabeos laudat * Ambrosius, quod etiam sabbato * ulti sunt innocentium necem fratrum suorum. Idem adversus Judæos incensam a Christianis basilicam graviter querentes disputans, sic ait: *Ac certe si iure gentium agerem, dicerem quantas basilicas Iudei tempore imperii Juliani incenderint: ubi * jus gentium vocat par pari referre. Nec aliter apud Tacitum Civilis: egredium prerium laboris cepi, necem fratris, & vincula mea, & scilicet hujus exercitus voces, quibus ad supplicium petitus iure gentium penas reposco.*

4. Sed quia in rebus nostris & nostrorum affectu corrum-pimur, ideo simul multæ familiae in unum locum convene-runt, judices constituti, & his solis data potestas vindicandi læsos, adempta cæteris quam natura indulserat libertate. Lucretius:

*Acrius ex ira quod enim se quisque parabat
Ulcisci, quam nunc concessum est legibus aquis,
Hanc ob rem est homines pertulsum vi colere evum.*

Demosthenes in Cononem: *αφεόμενοι δὲ τοῖς νόμογις εἶναι τάπαν
ἔργα τὸ δίκαιον, μηδὲ τὴν δικαιοσύνην οὔμην, μηδὲ βελτίων
τοῦτο κατένεδεν* placuit de omnibus his injuriis * ex legibus judi-cium exerceri, non autem ex cuiusque impetu atque arbitrio.

Quin-

GROTII NOTE.

Ambrosius] Eudem vide oratione contra Symmachum.

Ulti sunt innocentium necem fratrum suorum] Vide Josephum antiquæ historiae xiii, 1. de vindicata Johanni morte.

Jus gentium vocat par pari referre] Sic & Livius libro 1. cum Laurentes iure gentium agerent.

GROTONII NOTE.

3. *Neque pro bono, neque pro recto*] Apud Sallustium est, neque recte neque pro bono, cap. 22. Cæsar 5, Gall. 7. nihil hunc se absente pro fano facturum.

Ab ultione] Puta iure gentium permissa.

Proverbiis] Dictis per allegoriam & sententiis vulgi usu receptis.

Basilicam] Quæ pro prosœucha, vel synagoga utebantur.

Quantas basilicas] Quod christia-norum templa, vel ecclesiæ.

4. *Affectu corrumptimus*] Nimio-illarum amore facile ultra fines terminosque justæ vindicationis prove-himus.

In unum locum convenerunt] In civitate coierunt.

Pertulsum vi colere] Potius visum legibus quam armis disceptare. Justin. 43, 4.

GROTONII NOTE.

Ex legibus judicium exerceri, non autem ex cuiusque impetu atque arbitrio] Tyndareus adversus Orestem sic declamat in Euripidis Oreste:

Περὶ τοῦτον δύον τις γένεται σοφίας πίει;

*Εἰ τὰ κακὰ ποτὲ φανερά τοι τὰ
μὴ κακά,
Τότε τις αἰδηψῶν θέτεται σωματών
περι;*

Opus

Quintilianus : *injurie compensatio non solum iuri inimica, sed paci:*

Οσιε τὸ μὴ δίκαιον ἐν εὐκέ-
λατο,
Οὐδὲ γλωσσὴ δηλοῦται κοινῶν ἐλάγρων
ῥόμον.
Ἐπι τῷ γὰρ ἑπτήθουσα Ἀγαμέμνων
βίον
Πληγὴς θυματεῖσθαι ἀπὸ τοῦ
(Αἰχμῶν ἔργου, οὐ γάρ αἰτίων
ποτε)
Χρῆστον ἀποτελεῖται πειθαρέ-
σθαι
Οσίας, διώκοντος ἐκβαλλούσας τὸ δωμά-
των
Μητρίας, τὸ σᾶφερ τὸ ἔλατον ἀν-
τὶ συμφοροῦ;
Καὶ τὸν τόπον τὸν ἄνθες τὸ φύσεις
τὸν τόπον.
Ναὺς δὲ τὸν αὐτὸν διάφορον ἡλίῳ
μητέλε,
Κακοὺς γάρ αὐτοὺς ἐνδίκιας ἡγε-
μονούσι,
Αὐτοῖς κακοῖς κακότο δημιούργος κατα-
στοί.
Ἐργάσματα Τοῦ Μεγάλως τοσούτα
σε.
Εἰ τὸν δὲ πάσοντανταν ὁρόλεπτον
γυμνόν,
Καὶ οὐ τύχει πάτερ αὐτὸν μητέραν
καταπο-
κέποι, ὃ κάτιν πλέομβον φόιον
φέντε
Δύστι, πίστεις Τοῦ κακῶν ωραῖον-
στενούς;
Huius me jubes certare de sapien-
tia?
Quae pulchra queque fæda si cunctis
patent,
Isto homine tandem quis fuit demen-
tior?
Qui nec quod aquum est mente per-
vidit sua,
Ne quod per omne Graciam leges
jubent?
Namque ubi Agamemnon spiritum
efflarat suum,
Transverbaterat a-mea nata caput,
(Quod turpe facinus absit ut dicto
probem)
Tunc illi rite debuit matrem ream
Peragere cadis e lare ejicitam suo.
Ita temperate periret; miseriam,
Pœnas periret jure, servaret pium,

Nunc subiit illum quod prius matrem
nefas,
Illam malam vocat ille, non injur-
ia:
Sed peior illa est ipse dum matrem
nebat.
Menelaē, si permittis hoc te inter-
rogo:
Irata se uxor conjugem occidet
suum,
Hanc ulti ipse filius tradet neci;
Et rursus illo genitus hanc eadem
nova
Cede expiabit, sine quo stabunt
mala?
Quia postrema plena prudentia
materiam disserendi & philosophis
& oratoribus præbuerunt, Maximus
Tyrius in dissertatione an referenda
injuria: αἴ τοι ὁ αἰδικυθεὶς σώματον,
αὐτὸν μεταβαίνει τὸ κακὸν αὐτὸν ἀσθε-
τταί, καὶ μεταπιδέει τὸν βλασphematoν,
ἀδικίας αἰδίνιας, αἱ γάρ τοι αὐτοὶ τόποι
διηγεῖσι τοι πειθαρέα συγγενεῖς ἐπικίνδυ-
νοι τὸν αἰδικυθεῖσαν, ἐπαναστρέψοντες τὸν
αὐτὸν εκάτεντον αὐτὸν τὸ τιμωρεῖ-
τον γάρ δίκαιον τὸν ἀμφοῦ τούτον, ὁ Ζεύς
γάρ οἶον πεισόμενος, δικαιοστικὸν τὸν αἰδι-
κυθεῖσαν; τὸ τε βαθύτατον τὸ κακὸν,
τὸ πᾶν σκότεον. Nam si is qui passus
est in injuria ultionem sumet, transibit
malum ab hoc ad illum velut satu quod-
dam, & injustitia in justitia succedit;
quippe si hoc iure posito concedis ei qui
malum pertulit vindicare in eum qui
fecit, sequitur ut rursus ab hoc ad illum
se referat ultio, est enim justum par-
atrique pati. Si id ita est, quid nobis
secessisti, Iupiter, justitiam ex injuriis
constitatis? & quo procedis, ubi vero
stabilit hoc malum? Aristedes oratione
de pace: τοιούτοις διατίθεται
τοιούτοις, αἱ τοιούτοις τοιούτοις
καταλογούσι, οἱ μετ' αὐτοῖς αἱ ταῦτα τοιούτοις
τοιούτοις· quis enim Gracorum erit
reliquus, si propter eos qui jam perire
superstites alii perpetuo idem malorum
ferent? Habet idem Aristedes sensum
similem, in Leuctrica secunda.

G R O N O V I I N O T E .

Injurie compensatio] Privata vin-
dicta.

paci: est enim lex, forum, judex, nisi quem jure vindicari pudet.
 L. nulli. C. Imperatores Honorius & Theodosius: idcirco judiciorum vigor
 de iudicis. jurisque publici tutela in medio constituta, ne quisquam sibi ipsi per-
 cassiod. lib. mittere valeat ultionem. Rex Theodoricus: hinc est quod legum
 IV, ep. 10. reperta est sacra reverentia, ut nihil manu, nihil proprio ageretur
 impulsu.

S. Manet tamen vetus naturalis libertas, primum in locis
 ubi judicia sunt nulla, ut in mari. Quo forte referri potest quod
 Vell. Pat. I. 11. C.
 Plin. in Ces. Apud Stob. de legibus.
 Caius Cæsar privatus adhuc piratas, a quibus captus fuerat, classem
 tumultuaria persecutus est, ipsorumque naves partim fugavit,
 partim mersit, & cum proconsul negligeret animadvertere in
 captos piratas, ipse eos in mare reveritus cruci suffixit. Idem
 locum habebit in locis desertis, aut ubi Nomadum more vivi-
 tur. * Sic apud Umbricos narrat Nicolaus Damascenus sibi
 quemque fuisse ultorem: quod & apud Moschos hodie impune
 fit, post tempus aliquod aditi judicis. Nec aliunde origo singularium
 certaminum quæ ante christianissimum * Germanicis
 nationibus usitata, alicubi necdum satis desueta sunt. Ideo apud
 Lib. II. Vellejum Paterculum mirantur Germani, cum Romanæ juris-
 dictio formam conspicerent, quod injurias iustitia finiret,
 quod solita armis discerni jure terminarentur.

6. Lex Hebræa propinquò occisi permittit ut extra asyli loca
 homicidam interficiat: recteque notant interpres Hebræi
 talionem pro mortuo manu exigi posse; pro se, ut puta in vul-
 nere, noui nisi per judicem, quia scilicet difficilior est modera-
 tio ubi proprius dolor accedit. Parem morem, privatim vindicandæ

GROTIUS NOTÆ.

Sic apud Umbricos] An Umbros
 in Italia significatis voluit? apud
 Afrorum multos idem moris fuisse
 testis est Leo Afer lib. II. c. de
 Tefechis, & capite de Teijuta, &
 alibi.

Germanicis nationibus] Gothos
 suos corrigens rex Theudericus apud
 Cassiodorum IIII, 23. Remove
 consuetudines abominanter inolitas, ver-
 bis ibi potius non armis res tractetur.
 & 24. Car ad monomachiam recurritis?
 quid opus est homini lingua, si
 causam manus agit armata? Trachonitis
 in oriente, ῥομανικη τε πόλις οἰκεῖων φονεῖς.
 mos omnibus modis ultionem sumere de propinquorum homicidis.

GRONOVII NOTÆ.

Vindicari pudet] Ne scilicet turpi

judicio conficitur, ut de fratribus
 loquitur Cicero 9, famili. 25.

5. Ubi judicia sunt nulla] I. 3. 2.
 Cæsar privatus adhuc] Videtur
 legationem liberam habuisse, ut
 solebant illustres viri & juvenes
 Romani peregrinantes: itaque, quod
 fecit, tanquam legatus pop. Rom.
 fecit.